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2016, 114 s. Diplomová práce.

Tato práce má za cíl přispět k současnému stavu poznání o antropogenních aktivitách a

exploataci královéhradeckých lesů ve středověku a novověku. V práci byly využívány

nejen písemné a hmotné doklady, ale zároveň byly poprvé na území královéhradeckých

lesů využity i tzv. LiDARová data, která umožnila snazší dohledání antropogenních

terénních reliktů. Vybrané lokality byly podrobeny terénnímu průzkumu, který si kladl

za cíl ověřit zjištěné relikty na lidarových snímcích, zjistit jejich rozsah a případně je i

datovat. Všechny pozůstatky antropogenních aktivit v královéhradeckých lesích byly

následně konfrontovány nejen s písemnými prameny, ale hlavně s kartografickými

prameny společně s historickými leteckými snímky. Práce obsahuje rovněž statě o

využití LiDARových dat pro potřeby archeologie v České republice, srovnání s dalšími

archeologickými výzkumy využívající lidarová data, a také srovnání oblasti

královéhradeckých lesů s obdobnými regiony na našem území.
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1. Úvod

Oblast královéhradeckých lesů je pro každého obyvatele Hradce Králové něco

jako rodinné stříbro města, kde lze trávit svůj volný čas, sportovat nebo jen poznávat

přírodu. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl hlouběji poznat královéhradecké lesy i

z hlediska archeologie a snad i trochu poodhalit skrytou minulost městského lesa a

nechat tak nahlédnout do dávné, dosud nepoznané historie, i veřejnost. I když tyto lesy

jsou již většinou dobře prozkoumané z hlediska přírodních věd (botanika, zoologie,

geologie, pedologie, apod.) a proběhly již i pokusy o dohledání historických souvislostí

o těchto lesích (např. L. Domečka, J. Vojtíšková, V. Němečková) doposud zde

neproběhl prakticky žádný archeologický výzkum. Všechny nálezy z 19. a 20. století

jsou spíše náhodné, vyjma několika povrchových sběrů, které ve zdejších lesích

proběhly. Archeologický výzkum prakticky neprobíhal ani ve vsích sousedících přímo s

tímto lesem. Pouze několik záchranných výzkumů uskutečnilo historické muzeum v

Hradci Králové, ty ale proběhly už před více jak 80 lety v Bělči n. Orlicí, Malšovicích

nebo v Roudničce. Další archeologický materiál máme pouze z náhodných nálezů.

Archeologii hradeckých lesů jsem se věnoval i v mé bakalářské práci, kde jsem

se pokusil shrnout nalezené archeologické artefakty a dosavadní stav poznání o lidské

činnosti ve zdejší oblasti, kdy jsem čerpal převážně z odborné literatury, kronik a

historických vlastivědných časopisů. Dále jsem se pokusil dohledat veškeré

archeologické nálezy z královéhradeckých lesů umístěných v Muzeu východních Čech

v Hradci Králové a ve Východočeském muzeu v Pardubicích, zakreslit je,

vyfotografovat a zařadit do katalogu, který jsem v rámci mé bakalářské práce vytvořil.

Vycházel jsem tedy především ze starší literatury, poněvadž v minulosti se

archeologové o tuto oblast příliš nezajímali. Vzhledem k daleko bohatším lokalitám na

říčních terasách u řeky Labe a vzhledem k potřebě záchranných archeologických

výzkumů při zdejší stavební činnosti, je toto zaměření pozornosti archeologů

samozřejmé. Dále jsem ve své práci vycházel i z náhodných nálezů artefaktů a z

povrchových archeologických sběrů. Výsledky mé bakalářské práce by měly být

v současnosti publikovány v regionálním odborném periodiku – Archeologie

východních Čech (Drnovský – Heger v tisku).
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 Na svou předchozí bakalářskou práci bych rád navázal za přispění nejnovějších

technologií a to především leteckého laserového dálkového průzkumu, ve formě

LIDARových dat. Poslední dobou se tato technologie začíná prosazovat i v archeologii

v České republice (v zahraničí se již využívá delší dobu), a to především v zalesněných

oblastech. Nejdále ve využívání leteckého laserového skenování (dále jen LLS)

v archeologii u nás, je tým vědců z Katedry archeologie při Západočeské univerzitě

v Plzni. Vzhledem k finanční náročnosti využití metody LLS jsme s vedoucím

diplomové práce P. Drnovským zažádali a následně i získali grant ze „Specifického

výzkumu“, abychom mohli nakoupit potřebná lidarová data.

Tato diplomová práce tak bude sledovat doklady využívání královéhradeckých

lesů v průběhu středověku a raného novověku. Základním pramenem poznání je využití

LIDARových dat 5. generace (data vzniklá laserovým skenováním terénu) a vlastní

terénní prospekce vhodných lokalit. Právě výškopisná data (LIDAR) totiž umožňují

zcela novým způsobem vyhledávat lidské zásahy do krajiny. Terénní průzkum probíhal

především nedestruktivní cestou, popřípadě formou užití detektoru kovů. Svým

způsobem se pravděpodobně jedná o vůbec první průzkum (tohoto z hlediska dějin

regionu velmi významného území) daného prostoru za použití archeologických metod

v historii.

Vzhledem k tomu, že o královéhradeckých lesích není mnoho nových

archeologických, případně historických publikací, které by pojednávaly o historii nebo

archeologii zdejších lesů, využíval jsem v hojné míře také i starší archeologickou

literaturu např. od L. Domečky nebo historiků J. J. Solaře, J. Strachoty, ale zároveň i

vlastivědnou literaturu od F. K. Rosůlka, a dalších. Pokud to bylo jen trochu možné,

využíval jsem samozřejmě v mé práci především novější literaturu, např. publikaci o

Novém Hradci Králové a Malšovicích od autorů Z. Doubek a H. Rezková, od J.

Mikulky čtyřdílnou publikaci Dějiny Hradce Králové, od O. Felcmana Dějiny

východních Čech, od J. Vojtíškové a V. Němečkové Lesní a luční hospodaření města

Hradce Králové a další archeologická, příp. jiná odborná periodika. Dále jsem často

využíval pro konfrontaci s LLS i historické mapy prvního, druhého a třetího vojenského

mapování, mapu stabilního katastru, Müllerovu mapu, staré letecké snímkování krajiny,

současné katastrální mapy a ortofotomapy. Pečlivě jsem samozřejmě prostudoval i další

dostupné historické mapy, které ale nebyly v naší zájmové oblasti příliš podrobné.
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 Téma této práce jsem si zvolil proto, abych volně navázal na svou bakalářskou

práci a přispěl tak do mozaiky poznání o královéhradeckých lesích, za přispění

nejnovějších vědeckých technologií. Doufám, že tím alespoň trochu napomohu k

dalšímu bádání a většímu poznání královéhradeckých lesů. Domnívám se, že tato oblast

stále skrývá velká tajemství, a nové technologie, jakou je např. i LLS, by mohla pomoci

postupně tyto neprobádaná místa odhalit.

2. Geografická charakteristika

2.1 Rozsah zájmové oblasti

Geografické vymezení oblasti královéhradeckých lesů, které jsou tématem této

diplomové práce o archeologických dokladech antropogenních aktivit na území těchto

lesů, jsou v podstatě dány historickými hranicemi městských lesů. Od těchto

historických hranic hradeckých lesů jsem se mírně odchyloval a zájmové území tím

zvětšoval, především proto, abych udržel kontinuitu liniových antropogenních reliktů

(zaniklých cest). Zkoumaná oblast se nachází jihovýchodně od města Hradec Králové a

plynule na toto město navazuje svými městskými částmi. Zájmová oblast těchto lesů

leží z největší části v královéhradeckém okresu a jen okrajově v rámci celistvosti

lesního komplexu s antropogenními pozůstatky zasahuje do Pardubického okresu.

Zabýval jsem se tak převážně zalesněným územím, které již od středověku vlastnilo

město Hradec Králové. Zkoumaná oblast se nachází na katastrálních územích Bělečka,

Bělče nad Orlicí, Hoděšovic, Kluku, Krňovic, Malšovic, Malšovy Lhoty, Nového

Hradce Králové, Roudničky, Svinar a Vysoké nad Labem. Z geografického hlediska je

tedy zkoumané území vymezeno na západní straně vnitřní zástavbou města Hradce

Králové, obcí Vysoká nad Labem a regulovaným tokem Labe. Jižní hranice

zkoumaného území vymezuje pardubický okres, kam zájmové území zasahuje jen

nepatrně (Hoděšovice – Býšť), v rámci kontinuity antropogenních aktivit mezi oběma

okresy. Východní hranice zkoumaného území vede přibližně polovinou katastrálního

území Hoděšovic, Bělečka a Krňovic. Severní stranu zkoumaného lesa zase vymezuje


[…]


reliktů je zde prostor pro další výzkumy, jako např. již zmíněná nová podrobnější

detekce povrchu terénu pomocí LLS v jarních měsících, povrchová prospekce

s možností datování zaniklých komunikací, opakovaný terénní průzkum a prospekce

v případě mechanického naorávání půdy při lesnické činnosti nebo při vývratech po

vichřicích, apod.
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Použité zkratky:

AR – Archeologické rozhledy

AVČR – Akademie věd České republiky

cca – Přibližně

ČUZK – Český úřad zeměměřičský a katastrální

DMP– Digitální model povrchu

DMR – Digitální model reliéfu

DMR4G – Digitální model reliéfu 4. generace

DMR5G – Digitální model reliéfu 5. generace

GIS – Geografický informační systém

GPS – Globální (satelitní) navigační systém

ha – Hektar (plošná výměra, 1 ha = 10.000 m2)

hillshade – Vizualizační metoda stínování

INS – Inerciální navigační systém

J – Jih

JV – Jihovýchod

JJV – Jiho jihovýchod

km – Kilometr

KN – Katastr nemovitostí

k.ú. – Katastrální území

LLS, (ALS) – Letecké laserové skenování (příp. LiDAR)

LRF – Laserová jednotka (Laser Range Finger)

LRM – Vizualizační metoda lokálního reliéfu

m – Metr

MVČ – Muzeum východních Čech

PA – Památky archeologické

p.č. – Parcela číslo

st.p.č. – Stavební parcela číslo
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12. Přílohy

12.1 Mapy a Lidarové snímky (označeno Obr. 1 – Obr. 12)

12.2 Fotografická dokumentace (označeno Obr. 13 – Obr. 25)

Autor úprav v mapách a Lidarových snímcích je Jan Heger.

Autor fotografií je Jan Heger.

Obr. 1: Základní mapa ČR. Převzato z URL:
http://geoportal.cuzk.cz/WMS, 20.4.2016.

Obr. 2: Mapa II. vojenského mapování.
Převzato z URL: http://geoportal.cuzk.cz/WMS,
20.4.2016.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 3: Lidarový snímek (hillshade),
Mapový podklad © Český úřad zeměměřický
a katastrální, www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 4: Snímek leteckého laserového skenování (LLS) č.1, (Mi. – Mikrosonda).
Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 5: Snímek LLS č.2, (Mi.6 – Mikrosonda č.6). Mapový podklad © Český úřad
zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 6: Snímek LLS č.3. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální,

www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 7: Snímek LLS č.4. Obr. 8: Snímek LLS č.5.
Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 9: Snímek LLS č.6. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální,
www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 10: Snímek LLS č.7, (Mi. – Mikrosonda). Mapový podklad © Český úřad

zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 11: Snímek LLS č.8. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální,
www.cuzk.cz.

Nezobrazeno kvůli autorským právům ČÚZK.

Obr. 12: Snímek LLS č.9. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální,
www.cuzk.cz.

Obr. 13: Mikrosonda č.2. Obr. 14: Mikrosonda č.4. Obr. 15: Mikrosonda č.5.

Obr. 16: Mikrosonda č.6. Obr. 17: Mikrosonda č.7. Obr. 18: Mikrosonda č.9.

Obr. 13, 14, 15: Mikrosondy půdního profilu (Mi.2, Mi.4 a Mi.5) na zaniklých
plužinách (č.11 až 13), v k.ú. Vysoká nad Labem.

Obr. 16: Mikrosonda půdního profilu (Mi.6) na zaniklé plužině č.14, v k.ú. Roudnička.

Obr. 17: Mikrosonda půdního profilu (Mi.7) v zaniklé těžební jámě č.36, poblíž polohy
„U císařské studánky“, v k.ú. Vysoká nad Labem.

Obr. 18: Mikrosonda půdního profilu (Mi.9) v zaniklém těžebním areálu č.40, poblíž
polohy „Kukleny“, v k.ú. Hoděšovice.

Obr. 19: Svazek zaniklých úvozových cest poblíž lokality „U císařské studánky“.

Obr. 20: Svazek zaniklých úvozových cest u Hoděšovic.

Obr. 21: Vytyčené hranice královéhradeckých lesů z 18. stol pomocí pískovcových

mezníků a příkopů.

Obr. 22: Svazek úvozových cest v lokalitě „Židovo jezero“.

Obr. 23: Zalesněné plužiny u Svinar u zaniklé hájenky, k.ú. Nový Hradec Králové.

Obr. 24: Bývalá hráz zaniklého Svinarského rybníka. Vpravo pod hrází býval rybník
Svinarský a vlevo začínal rybník Na Obci (nazývaný i „Nový“).

Obr. 25: Prokopaná hráz zaniklého Svinarského rybníka a Bělečský potok, který kdysi
tento rybník napájel.