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Magisterská diplomová práce J. Hegera má za cíl posunout poznání dokladů antropogenních aktivit a
využívání prostoru královéhradeckých lesů ve středověku a novověku. V práci byly inovativně využity
snímky leteckého laserového skenování (LIDAR), umožňující predikci antropogenních aktivit. Vybrané
lokality byly podrobeny terénnímu průzkumu, který si kladl za cíl interpretovat a datovat terénní
relikty identifikované na lidarových snímcích. Výsledky byly konfrontovány s písemnými a
kartografickými prameny společně se studiem historických leteckých snímků.

Práce má jasně vymezený cíl a prostředky k jeho dosažení. V úvodních kapitolách najdeme základní
přírodovědnou charakteristiku území a dějiny bádání (kap. 3). Podkapitola zaměřená na studovaný
region se věnuje obecně bádání na Královehradecku a nemá příliš velkou relevanci k tématu. Přehled
o výzkum reliéfních útvarů najdeme v kapitole 3.2. V této kapitole nás zajímá především rozvoj
metodiky studia reliéfních útvarů. Z tohoto pohledu kapitola zabíhá příliš často do nepodstatných
detailů (popis konkrétních nálezů ve zmiňovaných případových studiích). Přehled je založen pouze na
dvou případových studiích. Popis jednotlivých případových studií bych formalizoval a zpřehlednil
v jasnější struktuře: a) charakteristika vybraného regionu, b) co bylo předmětem studia c) jak bylo
téma metodicky uchopeno, d) co daná metoda přinesla za výsledky. Autor se nesnaží v přehledu
poukázat na vývoj studia dané problematiky, který by umožnil zasadit vlastní téma a zvolenou
metodiku do kontextu. Těmto nešvarům se vyhýbá poslední podkapitola dějin bádání věnovaná
studium cest a stezek (kap. 3.3).

Kapitola 4 Historie královehradeckých lesů představuje solidní přehled o historii využívání lesů
s důrazem na rybníkářství a komunikace. Rešerše dává dobrý základ pro predikci výskytu reliéfních
reliktů antropogenních aktivit.

Kapitola věnovaná principu a využití leteckého laserového skenování je v technickém detailu možná
příliš podrobná, ale to v důsledku není na škodu práce. Kapitola jasně ukazuje, že je autor obeznámen
s možnostmi a limity metody, což je důležité obzvláště v případě, kdy pro studium nejsou k dispozici
vlastní cíleně adaptované snímky, ale je nutné využít data reprezentujících obecný model reliéfu
(DMR).

Lapidární konstatování v podkapitole 6.5. „Následně jsme si tyto data nechali zpracovat odborníkem
z Archeologického ústavu AV ČR takovým způsobem, abychom zjistili co nejvíce reliéfních struktur a
reliktů antropogenního původu.“ (s. 52) by stálo za podrobnější rozvedení. Ostatně jasně vyčleněná
metodická kapitola, ve které by autor z obšírného přehledu vybral pro splnění svých cílů adekvátní
metodické postupy a jasně je popsal, chybí. Také není objasněna strategie mikrosondáží, které
v některých případech ověřují hypotetickou interpretaci reliéfních útvarů.
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Kapitola 8 Vyhodnocení LLS a interpretace pramenů nejdříve, poněkud nelogicky, přináší syntézu
zjištěných poznatků, a pak teprve následuje katalog jednotlivých zjištěných reliéfních útvarů. Katalog
v kapitole 9 je vlastním jádrem práce, přinášejícím přehled o zjištěných reliéfních útvarech s kritickým
vyhodnocením. Katalog je řazen dle typů reliktů.

Text práce je po gramatické i formulačně stránce psán solidním jazykem, i když v některých částech
sklouzává k literárnímu stylu odklánějícímu se od standardu obrodného textu. Drobným nešvarem je
časté rozepisování názvů citovaných děl. Zřídka se vyskytnou sdělení, které by bylo vhodné doplnit
citací či jiným adekvátním odkazem: např. „Nález šesti středověkých projektilů při povrchovém
průzkumu na jednom místě úvozové cesty, může svědčit právě o nebezpečnosti zdejších lesů.“ (s. 64)

Předložená práce doplňuje mozaiku rozvíjejícího se archeologického využití lidarového snímkování
v prostoru, který poskytuje pro takový typ analýzy značný potenciál. Inovativní metoda svůj význam
potvrdila především při identifikaci zaniklých úvozových cest. Autorovi se podařilo zrekonstruovat
několik komunikačních koridorů. Dále se podařilo identifikovat pozůstatky plužin, zaniklých rybníků a
těžebních areálů (převážně souvisejících s těžbou štěrkopísku). Práci je možné považovat za
významný přínos k poznání historie hradeckých lesů, byť samozřejmě limitovaný charakterem
pramenů.

Na závěr lze konstatovat, že zde byla předložena solidní práce přinášející nové poznatky na základě
využití inovativní metodiky a přes drobné nešvary, ji lze vřele doporučit k obhajobě.

PS: Co je to „střední středověk“ (s. 20) ?

V Hradci Králové dne 16. 5. 2016 Richard Thér
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